
Česká školní inspekce   Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009  

 107 

Příloha č. 4  

Změny v právních předpisech souvisejících se vzděláváním, které nabyly 
účinnosti ve školním roce 2008/2009 
 
Novely školského zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 
 
1. Zákon č. 189/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 
kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a o změně 
některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony (účinnosti nabyl dnem 1. 7. 2008) 
 
2. Zákon č. 243/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(účinnosti nabyl dnem 4. 7. 2008). 
Změnilo podstatně koncepci celého přijímacího řízení. 
 
3. Zákon č. 242/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(účinnosti nabyl dnem 4. 7. 2008). 
Došlo k další podstatné změně maturitních zkoušek v průběhu legisvakanční lhůty, 
jejímž účelem by přitom mělo být především dát zúčastněným možnost se odpovídajícím 
způsobem připravit na změnu právní úpravy. 
 
4. Zákon č. 384/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně 
dalších zákonů a další související zákony (účinnosti nabyl dnem 20. 10. 2008). 
 
5. Zákon č. 49/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(účinnosti nabyl dnem 5. 3. 2009). 
V celkem 77 novelizačních bodech došlo nikoli pouze k formálním a formulačním, ale i 
některým věcným změnám, mj. bylo opět zasaženo do přijímacího řízení i úpravy 
maturitní zkoušky. 
 
Novely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 384/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně 
dalších zákonů a další související zákony (účinnosti nabyl dnem 20. 10. 2008). 
 
Novely zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
1. Zákon č. 189/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 
kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a o změně 
některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony (účinnosti nabyl dnem 1. 7. 2008). 
 


